Cum devenise deja o practică obișnuită schimbarea și numirea unor noi prefecți, nici guvernul Catargiu nu avea să facă excepție de la această regulă. Rubricile „Monitorului” au fost constant umplute de numele noilor prefecți și subprefecți fideli executivului. Aceste liste au fost completate de numirile concomitente în diferite posturi cheie

<sup>4</sup> Idem, marți 16/28 martie 1871, nr. 59, p. 1.

<sup>5</sup> Din 123 de votanți, 66 au votat pentru continuarea discuției, în timp ce 57 pentru închiderea ei. („Monitorul Oficial”, marți 6/18 aprilie 1871, nr. 74, p. 4).

<sup>6</sup> *Ibidem*.

<sup>7</sup> „Ghimpele”, anul XII, 18 martie 1871, nr. 8, p. 3.

<sup>8</sup> Afirmția venea pe fondul vizitei perechii princiare la Iași. Principele, conform liberalilor, se afla în Moldova în scop electoral (Idem, anul XII, duminică 25 aprilie 1871, nr.

Cu sprijinul discret al administrației, „călușarii”, cum li se mai spuneau, și-au făcut simțită prezența în mai multe orașe unde au trecut de la intimidări la bătaii foarte rapid. Acțiunile acestora au dus până

<sup>21</sup> „Monitorul Oficial”, duminică 4/16 aprilie 1871, nr. 73, p. 1.

<sup>22</sup> Mihail Polihroniade, Christian Tell, *Domnia lui Carol I*, vol I, București, Vremea, 1937, p. 285.

<sup>23</sup> Supliment la „Informațiunile”, 18/30 martie, nr. 220-223, p.1.

<sup>24</sup> „Pressa”, anul IV, joi 1 aprilie 1871, nr. 71, p. 1.

Prefectul județului dezmințea ambele evenimente („Pressa”, anul IV, joi 29 aprilie, nr. 94, p. 2).

<sup>30</sup> Printre cei aleși din opoziție se aflau: N. Blarenberg, A. Pascal, G. Vernescu, N. Ionescu, M. Kogălniceanu și Ștefan Golescu. Nici chiar Brătianu sau Rosetti nu s-au regăsit între aleși („Monitorul Oficial”, luni 10/22 mai 1871, nr. 101, p. 1/ Simion-Alexandru Gavriș, *Anti-Caragile: alegeri (ușor) plicticoase și (aproape) corecte la 1871*, în „Convorbiri Literare”, anul CLIV, decembrie 2021, nr. 12 (312), p. 135).

<sup>31</sup> Mihail Polihroniade, Christian Tell, *op.cit.*, p. 286.

Maiorescu Titu, *Discursuri parlamentare cu privire asupra dezvoltării politice a României sub domnia lui Carol I*, vol. I, București, Editura Librăriei Socec, 1897.
8. *Memoriile regelui Carol I de un martor ocular*, vol. II, ediție și prefață de Stelian Neagoe, București, Editura Scripta, 1993.
9. „Monitorul Oficial”, duminică 4/16 aprilie 1871.
10. Polihroniade Mihail, Tell Christian, *Domnia lui Carol I*, vol I, București, Vreemia, 1937.
12. „Pressea”, anul IV, joi 1 aprilie 1871, nr. 71.
13. „Românul”, miercuri 14 aprilie 1871.
14. Severeanu C. D., *Din amintirile mele (1853-1928)*, vol. I, București, Tipografia Bucovina „I. E.